
REPUBLII(T, E I(OSOVTS - REPUBLII(A KOSOVA
KOMUN.H, VUSHTRRI - OPSTINT, WCITRN

Drejtoria Komunale pEr Prokurim Publik
v u 644-1 9-s 47 3-5-2-1 I Ct98
l4 Nr. 897/19
Dt.05.09.2019

KONTRATIi PUNN

Pal€t kontral<tuese :

l. Komuna e Vushtrrise, si autoritet kontraktues, te cil6n e pdrfaqeson : Saranda Cakaj - Drejtoreshd per
Prokurim Publik (ne reksrin e mdte.jmE pORORSITESI) , dhe

2. " Brahim S. Tahiri 8.I." emri i biznesit NN oo Zhvillimi " emri tregdtar, me NT.URB: 810440652 me
seli nd Podujev6, te cil6n e p€rfaqEson, z. Brahim Tahiri, nd tekstin e mdtejmd: KRYESI I PUNEVE,
janE pajtuar te tidhin nie kontrate publike per punet e shdnuara si ne viiirn: Renovimi i ob.iel<teve
shliollore * faza e dyti , n.re numer identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 I 54 7 3 5 2 ,l

Prokurimi Nr. 644 1 9 0 I 8 5 2 1

Neni I Ldnda

l.l Lenda e kontrat€s eshte ekzekutimi ipundve nga ana e Kontraktuesit, si vijon : Renovimi i objekteve shkollore
- faza e dytd, sipas dokurnentacionit standard dhe Specifikimit Teknik te ofeftes me nr. Referues : 64,t-19-088-
521, si vijon :

- Objehti i SHMU-II nij Vushtrri, clhe
- Objekti i Qerdhijs sE lbrui.i6ve Foleja nC Vushtrri

1.2 Al}rti ifillimit t6 punirrreve 0shti! 3 ( tri ) clite pas nenshklimit te kontratds, ue rasl se kushtet kliuratil<e
vleresohen te paimhtatshlrre pdr punri.
Pro.ieliti clo te realizoltet brencla periudhes 25 ditesh. sipas kr.rshteve ti l(ontrates te percakluar.a nd Kushtet e

\/eq:anl a te l(ont ratiis.
Kryesi i punimeve ka te drejte ne shtyrje te afatit te kryerjes se punimeve ne rast te ndikimit te fuqise madhore,
vones€s se Porositesit ne permbushjen e obligimeve kontraktuese dhe ate per aq ditd sa kane zgSatur rrethanat
qe e kane shkaktuar vonesen.

1.5 Kryesi i punimeve do te penalizohet tne shurnen prej 0,10% td vleres sE kontrates per gdo dite vonese td kryer.les
sd puneve te paperfunduara deri nd nie shume prej 10 0% te vleres s€ pergjithshme te kontraktuar.

Neni 2 Qmimi

2.1 Qrrimi total i puneve duhette jete: I1.695,2 l€l ( rr.i0nrbddlrejtnri.igiashqindndrrttlhjetepesi/2 lDurri).

1.3

1.4

'_---rv v Er
\/



2.2 Qtnimi i pdrmendur ne Nenin 2.1 mE sipdr duhet t€ jetd e vetmja pagesd q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jetd i prere dhe td mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen:ni pa.itinr rne Situacionet e aprovuara ngit &lenaxheri i Pro.jel<.tit tlhe Organi
lltrilidqvrils i Antol'itctit Kontralitues.

2.4 Pagesii c lirnclit clo te l<r),het pasi I(ontrahtuesi ti kete perlirncluar punirnet dhe I(itrnisi6lti i pranirnit'l'eknik 1e

Pro.iektit dhe Organi Mbil<Cclyrds i z\utoriretit Kontraktues.

Neni 3Rendi i pdrpar6sis6 i dokumenteve t€ kontratds

3.1 I(ontrata perbehet nga dokurnentet n€ vijim:

Marr€veshja e kontratds;

Kushtet e Veganta te Kontratds;

Kushtet e Pergjithshme td Kontrates;

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;

Oferta fi nanci are ( Pararnasa dhe Paral logari a);

Plani pdr menaxhir.nin e kontrates;

Procesverbali i rrbledhjes se informatave/vizit6s se vendit

Dhe dokumente dera te cilat vlerdsohen te nevojshme te jene pjes6 e kesaj kontrate.

3.2 Dokurrrerltet e ndlyshme qd e pdrbejne kontraten konsiderohet se shpjegojne njdra tjetren; dhe ne raste t€
paqartdsise ose divergiencEs, ato duhet td lexohen sipas renclit te pdrpardsise ne t€ cilinjane dhene rnd siper.

Neni 4 Komunikimet

4.1 'fe giitha kon.runikinret me shkrim qe l<ane te bejnE me kdte Kontratd nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njera ane dhe Kontraktuesit nga ana tiet€r duhet te cekin titullin e Kontratds dhe nurnrin e saj td identifikimit clhe
duhet te dergohen me poste, faks, ernail ose te dordzohen personalisht. Komunikimet p6r Auioritetin Kontraktues
mund t€ adresohell Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i erneruar ne Kushtet e Veganta te
Kontrates.

4.2 N€se personi qe dergon korr.runikaten k€r'kon v€rtetim td pranirnit td saj, ai duhet ta thote kete n€ korrrunikaten e
tii. Sa her€ qd ka afat td fundit pdr pranirnin e komunikates rne shkrim, derguesi duhet te kerkoj€ vertetim te
pranirr.rit t€ komunikatds sd tij. Ne te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd te g,itha lnasat e nevo.jshme per t6
siguruar pranirnin e kontunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontratd parashikohet pdr dhdnien e ndonjd njoftirni, p€lqirni, miratirni, cer-tifikate, ose vendimi, p€rveg
ndse specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pdlqim, miratim, certifikatd apo venclim do te.letd ne forme te shkruar
dhe fialdt "t.tjoIlon", "veftetoj6", "rniratoj "ose"vendos€ "do te interpretohen n€ p€rputhjL me rrethanat. Ndonje
miratim, pajtim, cerlifikatd ose vendirn i tille nuk duhet te n.rbahet apo vonohet pu u.ry..

4.4 KJo kontratd eshtd e pergatitur n€ gjuhdn shqipel nd tri origjinale, dy prej te cilave jane per Autoritetin
Kontraktues dhe nje or.iglinale pdr Kontraktuesin.

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(0

(e)

(h)

1 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit n6 k6t6 tender.
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P0r Autoritetin Kontraktues:

ffi'B
+dl..tr:iA

illtjlZ
P0r Kontraktuesin:

Emri: Brahim Tahiri

Pozita: P€rfaqesues i Kontraktuesit :

NN " Zhvillirni " - Poduieve
NEnshkrimi: tu
Data: /

/
05.09:2019

Vula: \\
I
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Numri i prokurimit: YU644-19-5473-5-2-1 apo nr. i brendshem ytJ644-19-0gg-521
Titulli: Renovimi i objekteve shkollore -Faza e II-td

PJESA II E KONTRATES
Neni I PErkufizimet

KUSHTBT E PIIRGJITHSHME

l.l "Kontratd" do td thot€ marrevesh.le td lidhur nddnniet Autoritetit kontlaktues dhe Kontraktuosit, sig esht6
sh€nuat'ne lbrmularin e kontrates te nenshkrual nga pa10t, duke perf'shir€ te giitha shto.icat per kete dhe te giitha
dokumentet e inkorporuar me ret-erence n0 t€.

1.2 "Pun6" konsiderohcn te glitha ato pun0 te cilat.jan€ objekt i kontrates dhe td cilat Autoriteti KontraktLres kdrkon
q€ te kryhen nga kontraktuesi, qol.shin ato ndertim, restauriln, merentetim apo rrenim nd€rtesash, pa.jis.je, struktura
inxhinieringu civil, struktula te tjera apo p.iese te tyre.

l.3 "Kontraktuesi" Oshte operatoli ekonornik (apo grupi ioperatorOve ekonorrik), icaktuar ne for.rnularin e
kontrat€s, i cili (te cilet) eshte pale nd kontrate dhe eshte i obligual t€ krye.jd pundt sipas marr'€vesltjcs dhe i oili do te
marre shuntdn sipas tnarrevesh.jes nte konh.ate.

l.4 "Menaxheri i Projektit" eshte nieriu i caktual ne kushtet e veganta te kontratrjs ( apo ciliclo njeri kornpetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergiegies pdr mbikeqyr'len e klyeries s0 puneve dhe per te giitha
hollesite duhet t'i raportoj0 Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrat6s" do te thote shunta qe ipaguhet Kontrnktr"resit sipas marlevcsh.jes n0 folmularin e kontrates.

1.6 "Vendi i nd6rtimit" do td thotE vendi i caktuar pOr kryerjen e puneve td kontraktuara.

l.T "Pajisjet e kontraktuesit" do t0 thotd e tdrd makineria p€rfshire edhe ate per bartien e pa.jisjevc, dhe mjetet
tjcra qe ncvojiten pdr kryerien e pun0ve t€ kontraktuara q0 cluhet te b6hen sipas kontlatds.

1.8 "Skicat" nenkupto.ind vizatiuet, llogaritiet, infbrmatat e siguruara dhe tc miratuara nga Autoriteti Kontraktues
per krycr.ien e puueve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

l.l0 "KVK" do te thotO Kushtct e Veganta te Kontl.ates.

Neni 2 Cjuha dhe ligji i aplikuesh6m

2.lKVKesakt€so.in€cili eshteligii qeipercaktontegiithaqeshtjetqenukjandtembuluaranekontrat€.

2.2 Konfiata dhe te giitha komunikimet e shkruara nderm.iet paleve hartohen ne giuhen e specilikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Tlansl'erirni do te .iete valid vet€m nOsc ka marrdvesh.je t(i shkruar pEnnes te ciles Kontraktuesi e tr.ansf'eron
kontraten e vet ose nie p.jese te sa.i te nid pale e trete.

3.2 Konh'aktuesi nuk n'rundet q€, pa miratim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontlaktucs, ta transfet.o.j€ kontraton
ose nj€ pjesd te sa-i, ose ndonjd pdrfitinr apo interes nga a.jo, p0rveq n€ kdto raste:

a) kul ka ngarkese pdr pagese, ne I'avor te bankiereve td Kontraktuesit, te shuniave q€ cluhet t0 paguhen ose q€ do te
bdhen borxh sipas kontratds; ose

b) ne rast trj dhijnics se te drejtes se Konuaktucsit siguruesvc te Kontraktuesit per te kerkuar pagesen nga ndonie
person tietel i detyluar ne rastet kur siguluesit e kand shkarkuar humb.ien ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pe| qellimet e netiit 3.2. aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk clo ta liro.id Kontraktuesin nga
obligimet e veta per p.iesen e kontrat€s qd tashme 0shte realizuar ose p0r p.jes€n qe nuk dshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotEso.jne kriteret e pershtatshmerisd q€ zbatohen per dhonien e
kontrat€s pdlveg nd raste kut'transferimi behet n€ bankd apo kompani te siguriniit ose institucion tietdr financiar.

Neni 4 N6n-kontraktimi

4.1 Nenkontlata eshte valide vet€rn nese ka marrevcsh.je te shkruar permes s€ ciles Kontraktuesi ia beson realizirrin
e nie p.iesc te konlrates se tii nl€ pale te h'ete.

4.2 Elementet c kontratds qe do te ntinkontlaktolien dhe idcntiteti inenkont'aktucsve ibdhcn ttj clitura Autor.iterit
kontraktues me rastitt e dorezin-ri1 te of'ertCs. Ne rast te ndryshimit te nonkontraktuesve giate in-rplernentintit te
kontlat€s, Kontt'aktuesi duhet te n.ioltoi me shkrirn Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontr.aktues do ta Iajm€r.o.ie
Kontraktuesin pdl vendimin c vet brcnda 30 ditO pune nga marlja e nioftimit, duke i par.aqitur arsyet e veta ndse nuk
ldshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizirn me shkrirn nga Autoriteti Kontrtrktues. Te giithe
nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kdrkesat e pdrshtatshmdrise.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk nieh lidh.jc kontraktorc nd€rm.iet vetes dhe nenkontraktuesve, megiithate muncl te
siguro.j, ku e konsideron si te nevojshrne, pagesat direkte pdr ndnkontraktor0t.

4.4 Kontraktuesi eshte pergiegies pdr aktet, gabirnet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe te agientdve
ose te pun€suarve, ne t0 nieitOn menyr0 si po te ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjenteve te tii
ose punetoreve te tii. Aprovimi i n0nkontraktimit te ndonj€ p.lese td kontrates ose aprovimi i n€r.rkorrtr.aktuesit nga
ana e Menaxherit te Pro.iektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Nese tt0nkoutlaktuesi ka malre ndonie obligim te vazhdueshem qe vazhclon per nje periudh0 qc e te.ikalon ate t€
petiudhes se girrancise nen kontlat0 ndaj Kontlaktuesit, perkitazi mc f'urnizimet c1e i.jep nenkontraktucsi,
Kontraktuesi duhet qe. nd gfhr0do rnomenti pas skadimit tC periudh€s se garancisc, t'i h.ansfero.jC menjeherd te
Autoriteti kontraktues, me k€rkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e obligimeve te tilla per
kohezgiatjen e garancis0 se skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

5.1 N0se eshte e nevo.jshn.re, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrat€s, autoriteti kontraktucs cluhet t'i.japo
Kontraktuesit, pa pagese, ni0 kop.ie t0 skicave t€ pCrgatitula p€r realizimin o kontrates dhe kop.je t€ specifikimeve
dhe dokurrentcve tiela te kontrates. Kontraktuesi mund te ble.ie kop.ie tjela td kdtyre skicave, specifikinreve clhe
dokument$'e tlera, ne rast sc ato .lan€ ne dispozicion. Pas leshimit t0 certifikates perf'unclimtare, Kontraktuesi
duhet ti kthen autolitetit kontraktues te giitha skicat" specilikimet dhe dokuu.rentet tjera t€ kontrates.

5.2 Perveq nese dshte e nevo.ishme per qdllime te kontrates, skicat, specifikimet clhe clokumentet tjera qe i.iep
autoriteti kontraktues nuk duhet td perdoren as nuk duhet t'i kornunikohen ni€ pale te trete nga Kontraktuesi.pa
pajtirn paraplak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka aubritetin pdl t'i ldshual t(ontraktuesit urdhla achninistrative qd inkorporo.jnd ato
clokumente plot€sr-resc dhe Lrdh0zimet qe.iand td nevo.ishrne per ckzekutini td mild te kontratcs dhe per konrpensinr
rl[rni nga ndon je dctl'kt te sa.l.

Neni 6 Qasja nE vend punishte

6. I Autoriteti kontraktues. ne koh€n e duhr:r dhe ne pdlputh.je me ecurine e punirrreve, do ti .iap clas.je clhe akses
Kontrakluesit ne vend punishte, nd pelputhje rne programin e zbatimit t0 detyrave te percaktuara ne keto Kushte te
pelglithshrne.

6.2 Kontraktuesi, giate shfiytdzirnit, duhet te mirdmbaje gclo objekt td vendosur n€ dispozicion te tii ne gjend.je t0
rrir€, dhe duhet, ndse k0r'kohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthe.i ato ne glencl.jen e tyre-origiinale'pas
perf'undirrit td konh'at0s.

(r.3 Kontraktuesi nuk do te ketd te dre.ite te ndonle pagese per pOnnir€simet qe rezulto.ine nga puna e kryer me
iniciativ0n e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret ventlore

7. I Kontraktuesi mund te kdrko.l6 ndihm0n e Autoritetit kontraktues p€r'marrjen c kop.jeve te ligieve, r.r.egulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhCrat€ apo ligjet anesore t0 Republikes se Kosoves te cilat rnund te ncliko.lne te
Kontraktuesi giatd realizimit te obligirneve t0 tii me konh'ate. Autoriteti kontr.aktues mund ta .japd ndihmdn e
kerkuar Kontraktuesit me shpenzimc te Kontraktuesit.

7.2 Ne bazd te dispozitave t€ ligieve clhe rregulloreve ntbi punen, Autoriteti Kontraktucs do te be.ie te gjitha
perp.iekict c nevo.ishme per te lehtesuar prokulimin nga Kontraktuesi p€r te gjitha vizat clhe le.let e nevo.isirne,
dukc pdrl.shire Ic.icn o pur.rcs dhe lc.jet c qondrimit, per personelin, sh€rbintct e te cilevc Kontritktucsi clhe Autoriteti
kontraktues i konsideron te nevo.jshrne, si dhe le.iet e qendrimit per familiet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakhresi duhet t€ vepro.i€ sipas urdhrave administrative qe i .lep autoriteti kontraktues. N€se Kontraktuesi
konsicleron sc kdrkesa e ni€ urdhri administraliv shkon prJrte.j f'ush0vcprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar.
ddnimil pdr shkelie te kontl'ates, do ta njofto.jd autoritetin kontraktues per ketd duke i paraqitLlr arsyet e til brencla 30
ditesh pas pranimit td urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administlativ nuk do te pezullohet per shkak te ketii nioftimi.

8.2 Kontraktucsi duhet t'i lespekto.i€ dhe td vepro.id sipas t0 glitha ligieve dhc lregullor.eve ne fuqi n0 RepublikUn e
Kosovds dhe do td siguro.ie qd pcrsoneli i tii, te afirrnit e tyre, dhe pundtoret vendorrj td tij giithashtu t'i rcspekto.in6
dhe te vepro.jn0 sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i tm.ito.id te giitha dokumentet cihe inlbrmatat e marra lidhur mc kontraten si private clhe
kontldcnciale. Pet'veg ne rastet kur kio eshte e nevo.ishrne pdr qellime td ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te
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publiko.ie osc shpalose asnie detai te kontlates pa pa.itim paraprak me shkrirn nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi dshte grup, perberia e grupit nuk do te ndryshohet pa pdlqimin paraprak rre shkrim t0
Autoritetit konh'aktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguro.j se pundt do te fillojn0 dhe te perfundo.jn0 brenda afatit te caktuar rene dakorcl ne
proglarnin e bele sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktucsi do te siguro.j q€ te gjitha pundt qe aila.jo do te be.ie, si dhe riparimin e defekteve gjate lealizimit te
punirrcve do te behen ne koh0 clhe ne perputhje rne standardet, praktikat, rnetodat dhe procedurat ekzistuese dhe por'
me teper mc shkallen c aftesise dhe zellit, e cila do te pritet nga nj€ kontraktues i afte dhe me pervo.id qe ka
nd0rmarr pune te ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do td siguro.j p€r' cilesind e punds dhe pdr cildsind c materialeve dhe oil€sisd profcsionale te
punonjesve qe.jand p€rdorur per realizirnin c puneve te kontraktuara.

8.8 Konh'aktuesi duhet t€ siguro.i zonen e nd€r'tinrit rnenj€hele pas lillitnit te pun€s per arsyet e mdposhtme:

a. ne qol'te se pel kryer'len e puneve pajis.jet e lenda si: ekskavatore td llo.jeve te ndryshme, vinga, ktrrniond te llo.ieve
te ndryshrne. skela td larta, etl do td per.doren dhe
b. ne menyr0 qd te mos ddmto.j€ kalimtarOt e rastit, ob.jektet p€rreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€.jct€ perglegjes per sigurine e te glitha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet td pun€soi personel kyg dhe te perdor pajis.ie te identifikuara n€ tender e tii, per te kryel pune
ose personel tletdl dhe pajis.je te aprovuarzr nga menaxheri i plo.jektit. Menaxheri i Pro.lektit do tC aprovo.j qdo
zevenddsim td propozuar te pelsonelit kyq dhe pajis.jeve vetern ndse kualifikinret e tyre perkatese, osc karakteristikat
.jane n0 thelb te barabarta ose me te mire se ato te pr.opozuara giate tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

l0. l Kontlaktuesi do te,.io rre vone se dita e nenshkrimit t€ kontt'atrjs, furnizo.j Autoritetin Kontraktues me siguri
pdr ekzekutim te plote dhe td rnire t€ kontrat€s. Shuma e siguris€ do te saktdsohet nrj I(VK. Sigulia e ekzekutimit do
te ndalet rlga pagesa e Autolitctit kontlaktues pdr gl'ar€do humb.je.le qd dshte paso.id e rnosckzekutimit te ploto dhe te
duhur t€ obligimeve kontraktole tlga ana e Kontraktucsit.

10.2 Sigurirni do te vazhdoj te nibetet i vlel.sherr 30 dite pas leshimit te CertifikatEs s6 Pranimit te PirkohshEm.

10.3 Siguria e ekzckutimit te kontrat0s do te.jete ne fblrren e dh€n€ ne p.jesdn IV te kontrates.

Neni I I P0rgjegjisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I l.l Nga data e iillimit e deri sa te leshohet Certifikata e Korrigiirnit te Defekteve, rleziqet e lendirneve personale,
vdekja, dhe hurnb.ia ose d0rntimi i plonds (pdrfshile, pa kufizim, Punet, lmpiantet, Materialet, dhe Pajis.jet) jano
rreziqet e Kontraktuesit dhe prones se afErt.

ll.2 Kontraktuesi duhet te siguro.j nie sigurim nga dita fillimit te punirnevc cleri ne fund t0 periudhes garantuese t9
deltkteve nd shumat c pdrcaktuara ne KVK pel ngjar.iet e m0poshtme t€ cilat .iand p€r' shkak te rreziqevc td
Kontraktuesit:

(a) humb.le ose ddmtirr i Pun€ve, lmpiantcve dhe Matcrialevel
(b) humbje ose derntim i Pa.iisjeve;
(c) hurnb.ie ose ddrrtint iplon0s (pdlveg Puntjve, Impianteve, Materialeve dhe Pa.jis.jeve) n€ lidh.ie me

Kontraten; dhe
(d) denrtirn ose vdekie e personelit te tij.

ll.3 Kontraktuesi brenda l5 ditOve pas nenshkrimit te kontrates duhet t'i dergo.ie Autoritetit Kontraktues policdn
dhe certiflkatdn per sigurirr qe ka p0r cldllim kompensirrin e nevo.ishdni pdr te siguruar hurnb.jen apo clemcl e
p€suara.

ll.4 Ne c1o1td sc kontraktr"resi nuk of}on niC sigurim t€ till6 a1€hcrd kontlala clo t€ konsiderohet e anuluar clhe
kontraktuesi do te pir.iashtohet nga pjesdmallja n0 aktivitetet e prokurimit pcr.jo me pak se n je vit.

ll.5 Ne qofte se ekzisto.ine arsye t€ m.jaftueshnre dhe bindese pdr zgjatjcn e afatit te oltimit te certifikat€s rrbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgiasd afatin e caktuar ptjr dordzimin e certifikatds mbi sigur.imin ose te
elimino.je sigurimin dhe t€ zbrese qrnimin e shperblirnit nga fitimi i kontlaktuesit.

Neni 12 Programi
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12. I Blenda kohes se specifikuar ne KVI(, kontraktuesi clo t'i dordzoje Menaxherit te pro.iektit nj€ progranr pcr
rniratim. Proglanli do te permba.ie se paku me se viion: rnenyren se si Kontraktuesi propozon ekzekuiimin e pun€ve,
afatin kohol'qe k€r'kohet pdr dorezirn dhe rniratim te vizatimeve, metodat e pcrgjitishme qe do ti zbatoie, cJhe
alatin kohor per secilin aktivitet te specifikuar.

12.2 Nese menaxheri ipLo.iektit pel me tcp€r kerkon rrodillkirre ne programin e puneve ne kuader te puneve te
kontraktuara, kontraktucsi duhet ta rishikoje eclhe niChere plograrrin dhe i'ia kthejd prape Menaxherit te pro.lektit.
Kontraktuesi do te azhurno.i Proglamin n€ intervale jo md shurn€ se periudha e percakiuai ne KVK.

12.3 Prjr gdo pak0naq€si apo rrostnarrevesh.je ne lidh.ie me moclifikimin e progr.amit, kontraktuesi do te siguro.je
argumcnt mc shkrim Menaxherit te pro.jektit.

12.4 Paraqitia e programit te tille, duke pdrfshire gdo shtese nga rnenaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose te rris
detyrimet e kontraktuesit sipas pundve td kontraktuala, si dhe gclo modifikim t€ pcrfshird ne progr.amin e punirreve
nuk do td rezullo.ie n€ ndonie pagese shtese pdl kontraktuesin, nese kjo ka n<iodhur si paiojJe neglizhenctJs se
kontraktuesit gjat€ pdrpilirnit te prograntir.

Neni l3 Siguria nE vend punishte

l3.l Kontraktuesi do ttj ketc te drc.iten 1c ndalo.j qas.jen ne vencl-punishtc pdr.gdo persorr i cili nuk cshtd i pcrf.shire
ne zbatimin e konlrates, nie pcl'jashtirn te pcrsonavc te autorizuar nga Autoriteti Kontr.aktues.

13.2 Kontraktuesi do te siguro.ie sigurind n€ vend-punishte gjate gjith€ per.iuclhds se ekzekutirnit clhe do tri.jet€
p€rgiegies per 1e marre hapat e nevo.jshdm, ne inteles t€ punonj€sve te tii, agjenteve te Autoritetit Kontraktues dhe
palOve te treta, per te parandaluar'gdo humb.je ose aksiclent i cili mund te rezulto.ie nga kryer.ia e pungve.

13.3 Kontraktuesi do tC marle t€ giitha hapat e clomosdoshrne, per pergiegjesino e tij dhe me shpenzimet c tii, per td
siguruar qe struktural dhe instalirret ekzistuesc rnbrohen, ruhen dhe ,rirerbohen. Ai do te.lete pergiegie.s per
sigurimin, me shpenzirret c tii, ndriginiin, sigurind, skerrrien clhe pa.lis.let e sigur.isd te cilat.jane te nevr-iis[me per
zbatimin c duhur te detyravc ose qe mc arsye mund tC kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni I4 Nd0rhyr.ja me trafikun

.14.1 
Kontraktucsi do t€ siguro.ie qe punirnet clhe instalimet nuk shkakto.jn€ d€rre, ose pengo.ine h.aflkun ne, lidh.jet e

komunikimit te tilla si rrugOt, hekurudhat, rruge u.jole clhe aeroporte. Ai, n0 veganti, c'lo tiniar.r.e parasysh kufizirnet
ne pcshe kur zgjeclh rrug€t dhe auton.r.ietet.

14.2 Qdo mase te vegantu te cilen Kontraktuesi e konsideron td nevo.jshnre, ose €sht€ kerkuar nga Autoriteti
Kontraktues mc qellini te mbro.jties apo pel td perlbrcuar p.jeset e rrug0ve, urave, clo te baftet ne ihpenzirne tC
Kontl'aktuesit, pa lrarre parasysh se ato klyhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontr.aktuesi duhet t6 njofio.je
Autolitetin kontrtiklues pdr gfar€do masa tc veganta qe ai synon t0 ndelmarrd para se krye.j ato. Riparimet e demit te
shkaktuara ni rrugd. ura nga transporti i materialeve apo pajis.jeve do te.jetd ne shpenziire te Kontitrktuesit.

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesi esht€ pergiegids pdr te giitha tatintet dhe detylirnet cloganor.e n€ per.puth.ie me Liglin e Republik€s
sc I(osov€s.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se.jane perf.shir.d n€ gn.rinrin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Proiektit do td harmonizoje gmirnin c kontlaktual ndse konstaton se ka ngritle te tatimcve dhe
detyrinleve doganore blenda datcs pre.j 28 clitesh para dorezimit td tenderit clhe dat€s se flndit te vertetimit te
pef'undimit te puneve.

15.4 Menaxheri iPro.iektit nuk do t€ lcio.jij ndlyshirrin c grnirnit te kontraktuar p€r shkak te ngrities se tatimeve
dhe/ose ngritles sc detyrimeve doganore n0 qoft€ sc kjo ka ndodhur giatd kohes sa ka qenc ne vonJse kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16. I l-lurnb.ia ose demtimi iPun€ve ose Materialevc q€ do te perf'shihen nri Punet ne mes te Dates sd fillinrit clhe n€
lirnd td peliudhds sd Korrigiimit te Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Konh.aktuesit nesc
humbja ose demtinti lind nga aktet ose mosveprimet e Kontr.aktuesit.

Neni 17 Fillimi i pun0ve

FILLIMI DHE VONESAT
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17. I Kontraktuesi do t0 filloi pun0t brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.

17.2 Kontraktuesi do te nderto.i dhe instalo.j Pundt n0 paitim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do t€ kryhen
ne paitirn t.ne Prograrnin e dorezuar nga Kontraktuesi, i pelditesuar rne miratimin e Menaxherit td Pro.iektit, dhe do
te plotdso.j ato blenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.

Neni l8 Zgatja e periudhds sE ekzekutimit

18. I Kontraktuesi mund tc kOrko.je zglatietE, peliudhes s€ ckzekutimit ncsc realizimi ikontratds s€ tii vonohct, ose
pritet sc do td vonohet, peL ndonleren nga kdto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotdso.je obligimet e veta sipas kontrates;

b) Folca maclhore td perkufizuara si ne Nenin 38;

18.2 Brenda I5 ditesh pasi ka kuptuar se rrund te kete vones€, Kontraktuesi duhet ta la.jmdrojo Autoritetin
Kontraktues se ka p€r qellim te be.i€ kdrkese per zgiatje te periudhes se realizimit pel te cil6n ai konsideron se ka trj
dre.itE dhe, perveg nese ka ndonj0 rnarrevesh.je tieter ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brencla 30
ditesh i.lep Autoritetit Kontraktues t(i dhena gjitheperfshirese ashtu q€ te mund td kontrollohet kcrkesa.

18.3 Brcnda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti le.io.ie me shkrirr
Kontraktuesit kete zgiatie te periudh€s se realizirnit nese mund te alsyetohet, ose n€ menyre prospektive ose
retrospektive, ose ta infbrmo.id Kontraktuesin qd nuk i eshte dhene e dle.jta per zgjatie te periudhes.

Neni l9 DEmet e likuiduara

I9.l Kontraktuesi do te pagua.j dernet e likuiduara Autolitetit Kontraktues nd norrnen ditore t6 cckur ne KVK per
gdo dite qe Data e Perl'uncliniit €shtd me vone se Data e Krjrkuat e Per'lLrndimit. Shuma totale e cl€rneve te likuicluara
nuk duhet te te.ikalo.i shum0n e percaktuar ne KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres demet e likuiduala nga
pagesat pdr shkak te Kontraktuesit. Pagesa c demeve te likuiduala nuk do te ndiko.j nc detyrimet e Kontrnktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka lituar te dre.lten e vlerds rraksimale r.re baze td nenit 19. I ai rrundet, pasi ta
nlofl o.j C Kontraktuesin :

(a) konlisko.je garancine e realizirnit; dhe / ose

(b) te nderprese kontraten: dhe

(c) te hy.ie ne nje kontlatC me ni€ pale td trete ne koslon e Kontlaktuesit pel otiimin e bilancit td punimeve.

Materialet dhe mjeshtdritE

Neni 20 Regjistri i punds

20.1 NJd regiister i punes do td" p€rveq kur palashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana c
Kontraktuesit, i cili do t€ rrba.ie te paktdn infbr.n.racionin e rneposhtdrn:

a) kushtct c motit, nderpreriet e punds qe detyrohen nga rroti nic shi, oret c punes, numrin dhe llo.jin e
punetoreve td punOsuar ne vend-punishte, matelialet e furnizuara, pajis.jet nri p€rdorirn, pajis.let.io n0
gjend.ic pune. testet e klyera ne vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuala si clhe uldhrat dhene
Kontraktuesit;

b) deklalatat e hollesishrne te te giitha elementevc sasiole clhc cilesore t€ pun€s se bere clhe fulnizinrct e
dorezuara dhe t€ p€rdorura, te afta per tu kontrolluar nd vend-punishte dhe td r'€ndesishme nd llogaritlen e
pagesave qe duhet bere Kontr.aktuesit.

20.2 Sh0ninret e bera n€ regiistrin e punes, si punc ne progres, duhet te nenshkruhen nga Autoritcti Kontraktues dhe
te bashkd-nenshkruhen nga Kontlaktuesi ose pdrlhqdsucsi i tii. Nesc Kontraktucsi refuzor.r, ai do td komuniko.ie
pikepam.jetetil nda.j AutoritetitKontraktuesneafatpre.i l5dit€shpasdatdsndtdcildn.iane legiistruartedh€natapo
deklaratat kr.rndet'shtuese. Ncse Kontraktuesi ddshton qe te nenshkluaid ose te paraqese pikeparriet e til brencla
periudh€s s€ le.iuar. do te konsiderohet se Kontraktuesi paitohet me sh€nimet e paraqitura nd legiist€r. Kontraktucsi
mund te shqyrto.ie regiistrin e punes ne gdo kohe dhe mund, pa hequr dokurnentin, te be.l€ ose te marr nlc kop.je t6
shdnimeve te cilat ai i konsideron te nevo.ishrne p0r infor.rnacionin e til.

20'3 Sipas k0rkes€s, Kontraktucsi do ta siguro.je Autoritetin Kontraktues me inl'ormacionin c cluhur per td mbajtur.
legiistrin e punds ne menyren e duhur.

Neni 2l Origjina dhe cilEsia e punimeve dhe materialeve

2l.l Pundt, komponentet dhe materialet do td.iene ne p€rputh.ie mc specifikimet, vizatin.ret, sondazhet, rnoclelet,
Il'rostrat, struktulat dhe kerkesat tjera nd konh'ate dhe do td mbahen n€ dispozicion te Autoritetit kontraktues per
qellime identifikirni gjate gjithe pcriudhes sd realizimit.

2l .2 Te giitha praninret teknike preliminale do t€.jen€ ob.ickt i nld kCrkese td ddrgr"rar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kerkesa duhet ti ref'erohct nurnlit 1c kontrzrtes, numrin e Lotit dhe vendin ku clo te zhvillohet
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pranimi i tille, sipas rastit. Kompolient€t dhe rraterialct c specilrkuara ne kErkese duhct te certiflkohen nga autoriteti
kontraktues se ploteso.jn€ kerkesat p€r k€te pranim para se te inkorporohen ne pune.

21.3 Edhe neseiane praltuar teknikisht materialet apo artikujt qe do t6 p€rfshihen ne pune ose n0 prodhirnin e
komponenteve, ato mund te refuzohen dhe duhet t€ zevendesohen rnenjeherO nga Kontraktuesi nese ndonj€
kontrollitn tietdr zbulon defekte ose gabime. I(ontraktuesit rnund t'i jepet mundesia t'i riparo.id dhe t'i pdrrniresoie
materialet dhe artiku.it qejan0 refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do te pranohen per inkorporim ne pune vetern
n€se.jand riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22. 1 Autoriteti Kontraktues do t0 emeroi "l4enaxherin e Projektit", t0 cekur n6 KVK, icili clo t€.jetd pdrgieglds por
mbikeqyrien e ekzekutimit te puneve gjat0 terd kohds, duke filluar qe nga clita e pare c flllirnit te puneve e deri ne
skadiniin e periudhes garantuese te def'ekteve dhe per raporlim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikeqyrjcs eshte te kontrolloje cilesine e puneve dhe cil0sin€ e rnatelialeve te perdorura nd pa.ltim
nrc specifikimet teknike t€ rena dakord.

22.3 Kontlaktucsi do td sigulo.id qd komponentet clhe malerialet te doldzohen ne kohe n€ vencl pdr ti le.juar
autoritetit kontlaktues qe 1e vazhdo.jd me planirrin e komponent0ve cllie rnaterialeve. Kontlaktucsi konsiderohet se
ka vlerdsuar plotesisht veshtirosito c1c mund t'i hasd nd kdt0 aspekt, dhe nuk clo ti le.lohct qd te paraqesd ndonj€ ar.sye
p0r vonesd ne pelmbush.jen e detyr.ave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t0 kete te drc.ite, ose nga vete ose agjentit e tij, qe te inspcktoje, kontrollo.je, mase dhe
testoJd komponentet, materialct, dhe mjcshtdrine, dhe td kontrollo.le progresin e pdrgatitjes, labrikirnit apo prodhimit
t€ gf'aredo artikulli qe pergatitet, labrikohet ose prodhohet p0r ofrirnin e sipas kontratOs, ne menyr.e qe te percakto.ie
udse kouponcntet, rnaterialet dhe m.leshtdria kane cildsine dhe sasin€ e kdrkuar. Kjo do te behet nd vetrdin e
prodhimit, fabrikimit, peLgatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonje vencl tieter, sig mund t€ specifikohet ne
kontl'ate.

22 5 Ndse komponentdt dhe ntaterialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues clo ta njofto.j€ Kontraktuesin ose
do te milato.je oertilikimin e procedurEs lidhur me kete.

22.6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pa.jtohen per rezultatet e testit, secili do t€.lapd nl€ clcklarate
pCr pik€parniet e tii ndai tietrit brenda l5 diteve pas ngritjes se mosrrarrevesh.ies s€ tilld. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund ti kdlko.ine qd k€to teste te p€rsdliten ne t€ nj0.jtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjiJra pal€
kerkon, nga nie ekspert qe zgiidhet me pelqimin e perbashket. Te giitha raportet e testimit clo t'i dor€zohen
autoritetit kontraktues i cili do t'i komuniko.je rezultatet c ketyre testeve pa vonese te Kontraktuesi. Rczultatet e ri-
testiniit do td.iend p€r'I'undimtare. Kosto.la e ri-testimit do te bartet nga pala pikepamja e te cilit cleshrnohet se eshte
gabim nga ri{estimit.

Neni 23 Paralajmdrim i hersh0m

23.1 Kontraktuesi pa hurrbur kohe do t0 intblrno.je Menaxhcrin e Pro.jektit, n€ qoltrJ se veren ndonje gabirn apo
leshirn n0 skica (r,izatime) apo edhe nd specifikim giate kryerjes se pundve duke ia tdrhequr vdre.jtjen se ato mund te
ndiko.ind me vone ne kualitetin e puneve.

23.2 Nese Menaxhcri iPro.iektit vdren ekzistimin e disa gabimevc zipo ldshimeve, qof'.shin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, aila.io do t'i cvito.j mcnjehere dhe do t'i konsideroj paso.iat.

23.3 Ndse pal0t ne kontrate vlerdsojne se nderrimet substanciale te puneve.jane bere te nevo.ishme p€r shkak te
gabimeve te tilla ose te pdljashtimeve te cilat substancialisht ndiko.ind ne grrirnin e kontrates, ateher.6 Mcnaxher.i i

I']ro.iektit n€ bashkijpunim me autoritetin kontraktues do te korrigiojne dhe kor.npenso.ine situaten sipas Ligiit te
I']rokulirnin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24. I Pagesat do t€ behen nd Euro.

24.2Pagesat do te rregullohen pdr zbritle p€r pagesat paladh€nie dhe te mbajties. Autoriteti Kontraktues duhet td
paguai Kontraktuesit shumert e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga clata e gdo certifikate.
Ndse Autoliteti Kontraktues b€n nl0 pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet intcres p€r pages€ rne vonese ne
pagesdn e ardhshme. Interesi do td llogaritet nga data n0 td cildn pagesa duhet te ishte bere, deri ne dat€n kur pagesa
eshte bere me vonese, e rlegulluar sipas bankave vendasc p€r'kredi n0 sektorin c nddr.timit.



Nurnri i prokurirnit: YIJ644-19-5473-5-2-1 apo nr. i brendshem: YIJ644-19-088-521
Titulli: l.l.enovirni i obiekteve shkollore - Faza e II-td

24.3 Aftikujt e Puneve per td cilat nuk eshte dhen€ normrj apo qrnim nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe do t€ konsidelohen t0 rnbuluara nga nol'mat dhe gmirnet tjera nd Kontrate.

24.4 Pagesat c1e duhet te behen sipas f'atules se leshuar nga Kontraktuesi clo te b€hen ne llogarine bankare te dhone
ne P.jesen V. Identifikimi Financiar, i kesaj kontrtrte qe e ploteson Kontraktuesi. I nii.lti fbrniular, q€ i
bashkenglitet kdrkeses pOr pagcs€. duhet tri perdorct per t'i lapoftuar nclryshimet ne llogarine bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe palallogalia duhet te pdrmba.jne pa.iis.ie per ndeftirr. instalim, testim, dhe punen e komisioneve
qe duhet t€ klyhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrcloret per t€ llogaritur grr.rimin c kontrates.
Kontraktuesi do td paguhet p0r sasind e punds sd kryer nd normdn e Paramasds dhe Parallogalisd per qdo artikull.

25.2 Ne rast te kontrates paushall0, Pdrshkrimi i Aktivitetit duhet t€ permba.j aktivitetet me qmirn per punet e krycra
nga iinzr e Kontt'aktuesit. Pdlshklimi i Aktivitetit perdoret p€r' rronitorim dhe kontroll te kryeljes s€ aktiviteteve nd
baze te te cilave Kontraktuesi do td paguhet. N0se pagesa pdr Mateliale ne vend punin.r clo te b€het veg e veg,
Kontraktuesi do td tregoj shp€rndarien e Materialeve ne vend punim vegrnas ne Pershkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26. I Autoriteti Kontraktues do te be.ie pagese paradhenie Kontraktuesit te shumave td pdrcaktuara ne KVK nga data
c caktuar ne I(VK kunder dispozites nga Kontraktuesi i niO Garancioni te Pakushtezuar Bankal n0 nje fbrme te
pranueshtre p€r Aubritetilt I(ontlaktues ne sasi dhe valute te barabart€ me palapagim. Garanoia do t0 rnbetet n€
luqi deri sa te bdhet pagesa e pare, por shuma e garancisd duhet tc lcduktohet nd rndnyrc progresive nga shuma q€
paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t€ paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktucsi clo te prjrdolin parapagimin vetem per te paguar Pajis.lct, rraterialet dhc shpenzimet e tjera te
nevo.ishrre posagerisht pdr klycl'ien e pundve. Kontraktuesi duhet te deshmoj se pagesa paradhdnie eshte perdorur
ne ket0 menyre tne furnizim t€ kop.jeve te taturave ose dokumenteve te tjcra pOr Menaxherin e Pro.iektit.

26.3 Parapagim do t0 paguhet duke zbritur shurna proporcionale nga pagesat pernclryshe pel shkak td Kontraktuesit,
pas olarit t0 pdrqind.ieve td p€rf'unduar te Pundve nd baze t0 pageses.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27. I Shurna, e sltecifikuar nd KVK, do te ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri nd p€rlundirn e t0re td Puneve.
K.io shume ne asnje rast nuk do te te.lkalo.i 10olo e vlerds totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi rnuncl td
z0vendOso.i parate e n-rba.jtula rne garancion bankar "me k€rkese".

27.2 Shuma e mbaitul ose garancia e mba.jtjes do te pagulrct brenda 30 ditesh nga dita e loshirnit te deklarates sd
llogarise pelfundinttare t€ referuar n0 Nenin 29.

Neni 28 V6rtetimet e pages6s

28. I Kontrakluesi do t'i dordzoie Menaxherit t€ projektit raportet tnu.iore te gmirreve te vlerdsuala te puneve te
pcrlunduala r.ne rninus slruntdn kuntulative td ve rtetuar. n-r6 pard.

28.2 Menaxhcri i Pro.iektit do ta kontrollo.j€ pundn e kryer t€ kontraktuesil per tc vertctuar cil€sine c punes dhe
verteton shumdn q0 duhet t'i paguhet kontraktuesit.

::8..1 Vlera e punds se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Proiektit.

28.4 Vlera e punes se perlunduar p0rfihin:
a. Ne lastin e Kontrat€s se Paramases dhe Parallogaris€, vlerOn e sasis€ sd pun€s ne Palamasd dlie

Palallogari qe eshtd pelf'unduar; ose
b. Ne rast td kontratds paushalld, r,lera e punes se ckzckutual do til perbe.i vler'€n e aktiviteteve t€

per'lirndr,rara nd PCrsh kri mi r.r e Aktivitetit.

28.5 Vlera e pulte s sd pdrfurtduar p€rf.shin vlelesirnin e ndryshirneve dhe shkaqeve per kompensim.

Neni 29 Llogaritja p6rfundimtare
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29. I Kontraktuesi .io n.rO vone se 90 dite pas leshirrit te certiflkatOs perlundirntare te pranimit, do t6 dorezo.ie tek
Menaxheri i Pro.iektit nj0 draft te deklarat0s se llogarisd p€rfunclirntale me dokumentei mbeshtetese q0 trego.jng ne
detaje vlerOn e punes se bere ne perputh.je me kontlaten, sd bashku me td gjitha shumat e rndte.jihme tC cildn
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrates, nd menyld qe Menaxheri i Pro.jektit te porgatis deklaraten
e Ilogarist pdllundinrlnre.

29.2 Brenda 30 diteve pas pt'anirrit t€ draft-deklarates sc llogarisd p€rfundirntare dhe te giithe infor.niacionit te
ke|kuar ne menyre te arsyesltme per verifikimin e sa.j, Menaxlteri i Projektit do td pergatise deklarat6n e llogarise
perf'undimtare, e cila p0rcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit tc til duhet ti paguhet sipas kontr.atds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues clhe i td gjitha shuprave td
cilat i tako.ine Auloritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, n€se ka, nga Autoritctikontraktues tek
Kontraktuesi, ose nga Kontlaktuesi tek Autoliteti Kontraktues, sig mund te.iete rasti.

29 3 Menaxheri i Pro.iektit clo te lesho.je te autoliteti konlraktues osc te per.faqesuesi i tii i autor.izuar, clhe te
Kontlaktuesi, deklaraten c llogarise p€r'funclimtare qe paraqet shumen perfunclimtare per ie cilen duhet paguar
I(ontraktuesi ne baze te kontrates. Autoliteti konh'aktues ose p€rfaqcsuesi i tij i autorizuar.dhe Kontraktuesi duhet t€
n€nshkruaine deklaraten c llogarise perf'undimtare, si nie njohje c vler.os ie plote dhe perfundimtar te punes se
realizuar sipas kontl'at€s dhe menleher€ do tC dorezoj€ nie kop.je t0 nenshkruar te Menaxheiin e pr.o.iektit.

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30. I Shkaqe pdr konipensirn konsiderohen ngjar-jet si ne viiim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk le.ion qas.je ne nj€ p.lese te vend ncldrtimit data e posedirnit e specifikuar.ne KVK.(b) Menaxheri i Pro.iektit urdhcron shtyr.je pa dhdn€ llogari per kete, ose uonnhct apo nuk i.iep skicat (vizatimer,
specilikacionet) apo udhezimet c duhura p€r kryericn e pundve td kontlaktuara ne alatin e caktuar: si n€ kontrate.(c) Menaxheri i Pro.iektit uldhdron kontraktuesin qe t'i zbulo.jd ose kryej€ testet ne punen per.l'undirrtarc, e oila
mande.i zbulohet sc nuk ka pasur del'ekt.
(cl) Kontlaktuesit tierd, autoritetet pubtikc, sherbirnet komunale ose Autor.iteti Kontraktues shkakto1ne vonese apo
shpenzime shtese pdr Kontraktuesin.
(e) I'alapagintivonohet.
(1) Menaxhcri i Proiektit pa arsye te .iustilikuar vonohct ne leshimin e vertetimit per permbush.je te kontrat€s.
(g) Kontraktuesi has n€ pengesa pel kryer'len e aktiviteteve te puneve trj kontrakiuara t0 cilat pengesa nuk.jand per.
shkak te.joprof'esionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Nese niO ngiarie e till€ ndodh, at€here Qminii i Kontrates do t0 rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTE,T

Neni 3l Parimet e p0rgiithshme

3l.l Veriflkirri i pundve nga Autoliteti Kontraktues rne qollim te pranimit te pdrkohshdm ose flnal do t0 behet ne
prani te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesil nuk do te.letti penges€ per verihkimin nre kusht qe Kontrtrktuesi te
.jete inforn.ruar pre.i te pakten 30 diteve para dat€s se verifikimit.

Neni 32 Testet p6r p6rfundimin

32. I PLrnet nuk do te planohen deri sa te jene klyer verilikimet clhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit.
Kontl'aktuesi duhet te niofto.id Autoritetin Kontraktues pdr datdn n€ t€ cilen verifikimi cihe testct te tilla mund te
fi llo.ine.

32.2 Punet te cilat nuk plotdso.jnd kushtet c kontratds, cluhet, nCse kOrkohet, tC shkatCrrohen dhe rincldr.tohen nga
kontraktuesi ose te lipzrrohen, sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues, p€rndryshe kjo do te bdhet pas nioftirnitie
duhu'nd shpenzime td Kontraktuesit, me uldhdr te Autoritetit Kontraktuei.

Neni 33 Pranimi i p6rkohshEm

33. I Punirnet do t€ merren pdlsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td ken€ kaluar n0 mdnyr€ t€ k€naqshme testet pe r
pt'anirn dhe te.iete leshuar, ose konsiderohet tc.jete l0shuar, njE certifikat6 e pranimit t0 p6rkohsh6m.
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33 2 Kontraktuesi Irund te apliko.le, duke niofluar Autoritetin Kontraktues, p€r nje ceItifikato te pranimit tepdrkohshem .io me helet se I 5 d ite para se punet, sipas mendirrit te Kontraktuesii, te ;ene te gatshme per pr.anim tdperkohshem. Autoriteti kontraktues brencla 30 clitesh pas pranimit te aplikacionit td Kontr.aktuesit ose:

a) t'i lesho.ie kontraktuesit certillkaten e praniniit te perkohshem me nje kop.je pcr Autor.itctin kontraktues
duke thdne, nese kjo €shte e pershtatshme, rczervat e ti1, dhe perveq ijerash, eclhe daten ne te cilen
sipas mendirnit t0 tiiiane perf'uncluar punet ne pa.itim me kontr.aten dhe-jane te gatshme per pranim teperkohshdrl; osc

b) te refuzo.ie aplikacionin, duke i dhene arsyet e tii dhe cluke specilikuar vcpr.imin t0 cilin, sipas
mendimit te tii i kerkon nga Kontraktuesi per ta lrishuar certifikaten.

33 3 Ndse autoriteti kontraktues nuk art'in ose t6. ldsho.i€ certifikatdn e pranimit t€ p€r.kohshem ose te refuzo.jefirrnizirret..brenda njd periudhe pre.i 30 ditesh, ai do td konsiclerohet se ka leshuar certifikat€n nd dilen e firndit tdasa.j peliudhe.

33 4 Pas prtrnin.rit te perkohshem te puneve, Kontraktuesi i grnonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhematerialct qd nuk kerkohcn 
.me 

per pdrdorim pdrkitazi me realizimin e kontrates. Ai giirhashtu clo te heqe nc.lon jerrbeturine apo penges0 dhe do td be.ie nclonic ndryshim ti gien<l.jes se venJirtd pranimit siq kerkohen n€ kontr.ate.

Neni 34 P6rglegi6sia mbi Defektet

34 1 KontlaktLresi do te .iete pergiegids p€r rn€nianimin e defbktevc, ose cl€meve, ne ndonje p1ese te pun€ve te cilatmund te shlaqen apo shlhqe, gjat0 periudh0s se clefbkteve dhe te cilat linclin nga ose:

a) pclclorimin i impianlit ose materialeve t€ derntuara ose m.ieshtdria ose clizajni i gabueshme i Kontr.aktuesit;
dhe / osc

b) qdo veprim apo mosveprirr i Kontraktuesit glatd periudhds se derekteve.

34 2 Kontraktuesi me shpenzirne t0 veta i1o ta p€rmileso-i€ def'ektin ose ciemin sa me shpe1t td .jetd e mundur..Periudha rnbi pdrgicgids.ine. e deI'ekteve per te giitha zevendesimet ose rinovimet do te 
"fillo.i' 

nga data kurzevendesilni ose rinovinli 0sht0 bel'e per kenaqesine e mbikeqyresit. Nese kontrata rnundeson pranim te p.iesshern,pet'iudha e def'ektevc do te vazhdohet vet€m per atO pjesd ie punirneve e cila eshte ndikuar nga nderrimi aporinovim.

34 3 N0se shfaqet ndonie def'ekt ose ndodh ndonie dern glatd pcriudh€s sd pdrr.ncndur, autor.iteti kontraktucs osemenaxhe|i i p|o.iektit do ta njolto.ine Kontraktuesin. Nese Iiontraktuesi nuk arrin te korrigio.j nje clcf'ekt ose nl€ cl0mbrenda alatit kohor td pdrcaktuar n6 njoftirn, autor.iteti kontraktues niund t€:

a) te kryc.id vete pune, ose te puneso.ie dikd tietdl per kryerjen e punirreve. n€ r.rczik dhe kosto teKontlaktuesit, n€ t0 cilin rast kosto.ia e shkaktuar nga autoriieti koniraktues do te zbritet nga pagesat e
. . pritur.a ose nga garancite qe mbahen nda.i Kontraktr,.Jt n.. nga td dy; oseb) te nddrprese kontr.atdn.

34 4 No Itiste utgiente, kur kontraktuesi nuk rruncl trj alrihet meni€here ose, pasi dshte arritur, nuk eshte nd giend.jcqt te marre masat e nevoJshn.re, autoriteti kontraktues ose Menax'heri i pro.iektit nrund td krye.jno punen ne kurriz t€Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i pro.lektit duhet td inftrrmo.je sa nre slipelt qb to.lete e rnunclur.Konlraktuesirr l)Cr vcpt.irnin c ntal.rc.

34'5 Periudha e pdrgicgjdsise se def'ekteve do td parashihet nd KVK dhe specifikinret teknike. N6se koh€zglatia eperiudh€s s€ pergiegidsisd se clefekteve nuk eshte e.specifikuar, ajo do te.lete 365 dite. pcriudha e pcrgjeglesise sedef-ekteve do te fillo.id nd datrjn e pranimit t0 p€rkohshem.

Neni 35 Pranimi p6rfuntlimtar

35 1 Pas skadimit td periudhds s€ garancisd ose, ne rastet kur ka nie teper se nle periudhe, pas skadirnit tcperiudhes sd fundit, dhe atdhele kur t€.iene zgiiclhur te gyitha defektet apo ddrnet, autoriteti kontraktues clo t,il0sho-i€ Kontraktuesit nle certifikati te pranimii pirfundlmtar, me njd kopje Autoritetit kontr.aktues, cluke cekurdatdn nd te cilen Kontraktuesi i ka ploi0suar obligirnet e tii sipas t<ontrates dhe ne menyre te tile qe autoritetikont|aktucs te .iete i k€naqur. certifikata perl'unclinrtare e pranirnit do te ldshohet nga autoriteti kontr.aktues brcnda30 ditesh nga 'skadimi i peliuclhes se garancis€ ose meni€her€ pasi riparimet eventuale qe .jane k€rkuar sipas Nenit34 te .iene perl'LrndLrar nd n.r0nyr€ te tilie qe te.iete i kcnaqur autoritetiiontr.aktues.

35'2 Pun€1 nuk do t€ konsiderohen sc.ian€ I'ealizuar plot0sisht clcrisa td.jet€ ndnshkruar cerli6kata pcrl.undirntar.e cpranin.rit nga Menaxheri i Pro.iektct dhe te.iete dor€zual tek autoriteti kontraktues, e n jd kop.ie tek Kontraktuesi.
35 3 I)a mart'd parasysh l€shimin e certifikatds pdrf'undirntare, Kontraktuesi clhe autoriteti kontraktues clo t0 mbetente dctyruar p€r plotesimin c obligimeve qe d-alin sipas kontrates para leshimit td certiflkat€s p€rflndi,tare tdpranilnit dhe te cilat kane tnbetur te parealizuara ne kohen kur lbshohct ceftiflkata perfundimtare e pr.animit.
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Nalyra dhe masa e obligimeve te tilla do td percaktohen duke iu reI'eruar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontrat6s dhe shk6putja

Neni 36 Shkelja e kontratds

36. I Pala ka shkele kontrat€t.t nese nuk arrin td shlye.jc ndonj€ nga obligirret e veta me kontratg.

36.2 Ne rastet kur ndodh ni0 shkelie e kontratds, pala c ddmtuar do td ket€ te dre.ite prJr k€to kompensinte:

a) ddmet; dhe/ose

b) nddlprerien e kontrates.

36.3 I']erveg rnasave td siperperrnendura, mund te .jepen d€mshp€rblipe, Ato mund te .ienO:

a) deme te pergiithshme; ose

b) deme te likuiducshnrc.

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rczultoine nga zbatimi i rnasave te parapara ne kete nen clo t€
zbatohen duke u zbritur nga shutnat qd duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose'me pagese nga siguria

Neni 37 Shk0putja e kontratEs

37'l Autoliteti Kontraktues ose Kontraktucsi rnund te shkepus Kontraten ne qo1't0 se pala tjeter shkakton nje shkelie
themelore tC Kontrates.

37.2 Shkelja themelolc e kontrates cto te p€rf\hijne, por nuk clo t€ kufizohet ne:

a. Kontraktuesi ndEryren€ punen p0r l5 ditd rresht pa qend e pdlf'.shird kio nddrprer.je n€ programin e pun€s si dhe pa
tir.rtolizim te rrenaxherit td pro.iektit;
b' Menaxheri i pro.iektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te .iustifikuar te ncldrpresd apo pezullo.le aktivitetin e
pundve td kontraktuara p€r m0 shume se l5 dit€ pune; ose malr0vesh.jet e ariitura mbi'pagesai per shkak te
korrtlaktuesit p[r' kosto le v()r]eses,
c. Autoriteti l(ontraktues osc Konlraktuesi thlimenton apo hyn nd likuidim tieter ngarindorlimi osc shkr.ir.ja;
d. Pagesa e vefieluar nga Mcnaxhct'i i Pro.iektit, nuk paguhet nga Autoliteti Kontraktues brenda 30 6itesh nga data e
ccrtiflkat€s se Menaxherit te Pro.iektil;
e. Menaxheli i Pro.iektit niofton se mos korriglinri idefekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk arrin
t'i ko.rigjo.i brenda 30 diteve te pdrcaktuara nga ana e Menaxher.it te pro.iektit;
1. Kontraktuesi vonohet ne pdrrnbush.jen e kontrat€s per numrin e diteve per: te cilat shuma rninimale e clemeve te
likuiduara rrund t€ paguhet.

37.3 Kur pala tictdr kontraktuese b€n shkelie te kontrates per raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projcktit do te vlereso.id nesc shkelia rnateriale c kontrates paiaqet baze per shleputie te kontrates.

37.4 Nese per shkak te f'a.iit te pales se trete kriiohen n'ethana enrergjente ob.jektive dhe kjo e pengon pdrmbush.ien e
detyrimeve td kontratds, Menaxlieri I Pro.jektit rnc p€lclimin e kontrakiuesi clo t€ peLfundo'j vazhdimesine e
pdrmbush.ies sd punOve sa me pare qe eshte e mundur'. Menaxheri i Pro.jektit do te be.ie vlerdsirrin e pun€s s€ kryer
p.ies€risht, do td kdrko.i€ nga kontraktuesi te largohet nga zona e punes dhe ta ldne ate nd nle giend.ie td mire.
Menaxheri i Pro.iektit duhet t€ paguaj0 kontraktuesin pOr punet c kryera der.i ne mornentin e mari:jeie njoftimit me
shkrint pdr nddrpr.er.ie.

37.5 Ne qolt€ sc kontrata shkdputet, Kontlaktuesi do t€ nddrprcs punen meni€her'e, do t€ siguro.j vend punimin dhe
1a li.o.i vend punimin brenda l5 diteve nga perlundirni i per.iudh0s se njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38 1 "Force Madhore" siq perdoret ketu mendohet ne grregullirnet industritrle, gr.regullimet civile, luft6rat,
eksplodimet, terlneti, z.iarret, vdlshirnet, epidemitd etj e shkaktuar .jo me fa.lin apo neglizhirnin e paldve
kontraktuese, e papalashikueshrre dhe.jashte kontrollit te paldve kontraktuese.

38'2 Ne rast se ndodh ndonjtJra nga ngiar.iet qd percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamunclur puncrnarr.esit
klyerjen e obligin.reve dho pergiegiesive te palapara rne kontrat€, pundrnarr€si sa rne shpl.jte qe eshie e munduL
duhet t'i siguro.id punddhOndsit nie deklarat€ me shklin.r me trj dli€nat e plota lidhur rni'nglai.yen. Ne kete rast
aplikohcn dispozitat si ne vijinr:

i. Obligimet dhe pergiegiesite e kontraktuesit clo td pezullohen cleri sa te arrihet niveli i mundesisd obiektive sd
perrnhush.jes sit t1 r'c.
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ii. G.yate pezullimit dhe ne lidhjc rne punet e ltezulluara, t6 giitha shpenzimet lidhur rne riparimin e pa.iis.jeve tcknike,
akomodimit te personelit dhe shpenzirnet tjera te ngjashme i barl kontraktuesi.

iii. Brenda pesembedh.jete l5 dite, duke Ilogalite nga dita e ngitiries qe percakton Irorcen Maclhole, Menaxheri i

Pro.jektit ne bashkepunitn me Autoritetin Kontlal<tucs duhet t'i vler0so.je te giitha punet e p€rfuncluara nd monyLe qe
Autoriteti Kontraktues ta pagua.ie kontr.aktuesin.

iv. Alati per permbush.ie te obligirneve nga Kontraktuesi t€ detyrirneve te kontrates rnund te zgjatet edhe per nje
periudhe pOr aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

v. Ne qoft0 se kontraktuesi per nje kohe t€ giato €shte ber0 ipa afte, per shl<ak te Forces Madhor.e, per t'i kryer
obligimet dhe pergiegiesitd e palapara me kontrat0. Autoriteti Kontlaktues brenda shtat€ 7 dito mund tanjofto.je me
shkrint kontraktuesin p€r nd€rprcr.jen e kontl.ates.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes s6 kontratEs

39. I N€se konlrata nderpritet p€r shkak t0 shkeljes materiale te kontl'ates nga ana e kontraktuesit, Menaxher.i
Pro.iektues do te perpilo.j€ shklesdn mbi vleresirnin e punds s€ p€rlunduar clhc rnaterialet e porositur.a dukc i
llogaritur ato me Ilinus pagesat ue avans qe.jan0 rnarre para dates se l€shimit te shkreses ne flale dhe minus
pdrqind.ien e vlet'dsuar tg puneve te pakryela. siQ dshte cekur ne KVK. Demet shtesd te likuiclimit nuk clo te
aplikohcn. Ndsc shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontlaktues te.jkalon nclonje pagesd si borxh nclai
kontraktucsit, dil-srenoa do te.iete obligirn borxhi ndaj Autolitetit Kontraktucs.

39.2 Nese kontrata nderpritet pOr shkak t€ interesit te Autoritetit Korrtraktues ose shkeljes materiale baze td
kontratcs nga Autoritcti Kontraktues. Menaxheri i Pro.icktit do t€ ldsho.j nj0 certifikat€ por vlcren e punes se bdr.e.
rnzrte|iale1 e porositura, koston e alsyeshme td heqjcs s€ Pajisjeve, riatdhesirnin e personclit td Kontraktuesit i

pullesual' vetdrr per Pun€l, shpenziuret e Kontraktuesit per mbro.itien dhe sigurimin e Puneve dhe pagesat ne avans
td r.nalla deli n€ datdn e certifikatds.

Neni 40 Prona

40. I Te giitha Inatelialct dhe paiis.jet e ndeftirnit ne vend punirr, Impiantet, Pun0t e Perkohshme, dhe punct do te
konsiderohen t€.iene plone e Autolitetit Kontraktues ntise Kontlata nddrplitet pdr shkak te gabimit te Kontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Ne c1ofte se pamundesohet pdrrnbush.ja e kontrates ngtr shperthimi i luIles apo ndonie rasti tieter.iashte
kontrollit te Autoritctit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Pro.jektit do td vcrleto.j ket6. Kontraktucsi do te
siguro.i vend pr.rnirrin dhe do te nddrples punen sa m0 shpe.jt qe eshte e munclur pas pranirnit te kdtij v€rletimi dhe
do te paguhet pel pundt e kryela para pranimit te til dhe pcr punet c kryera me pas pdr.ti cilat eshtc arritur.
marrevesh.je.

Zgjidhja e m osm a rrdves hjeve

Neni 42 Zgiidhja miq6sore e mosmarr0veshjeve

42.1 Palet do t'i bejne te giitha p€rpiekjet per te zgjidhur nc menyre rniqesore t€ giitha mosmalrevcshjet qe mund te
ndodhin ndermJet tyre. Sapo t€ shlaqet ndonje mosmarrevesh.ie, Pal€t do ta la.jmero.jnd njdra tjetrdn me ihkrirn pcr
poziten e tyre ne rrosmarrdvesh.je dhe pdr ndonje zglidhje qd ata konsiderojnd se eshte e mundshnte. Nese cilado
I'}al€ e sheh t€ dobishme, paldt do t€ takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosman.dvesh.ien. pala do te ipergjigiet
kerkeses per zgiidh.fe miqesore brcnda l5 dit€sh pas kdrkes€s. Periudha maksir.nalc qejepet per an.itien Ji*a.i
zgiidh.je.ie do te.jetd 30 dite nga flllimi i procedures. Nese perpjekja per t€ arritur zgiidh.ie miq6soie deshton ose ndse
Pala deshton te pergjiglet me kohe ndaj kerkesave per zgiidh.ic, te clyja palet do t€.iend te lira t0 vazhdojnd nd f'azdn
e atdhshme tii procedur€s se zgiidh.les se mosmarrdvesh.les duke e la.jmdr.uar tjetr€n.

42.2 Nese procedurii e zgjidh.ies miq€sole td mosmarrdvesh.jes ddshton, pal€t niuncl td merren vesh td perpiqen te
paitohen permes institucionit te specifikuar nd KVK. N0se nuk muncl td alrihet zgjidh.ia brencla 30 ditdsh pas Iillimit
t0 procedures se pa.itimit, secila pald do td ketd te drejtd te vazhdo.jd n0 lazOn e ardhshme td pr.oceclurds sd zgjidh.ies
sd mosrlarrevesh.ies.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr6veshjeve me procedurO gjyqdsore

43.1 Ndse nuk mund te arrihet zgiidh.ie brenda 30 clitcsh nga flllimi iprocedures micldsore per zgiidh.je te
rnosrnarrrivesl.r.ies, secila pald nturrd tc kdrko.je :

a) osc vendim nga glyqi;

b)kurdo qe palet pa.jtohen vendirr arbitrimi n0 pajtim me I(VK.

43.2 Para ntinshklirrit te kontrates pal€t duhet te vendosin per mcnyren e zgiidh.ies se rnosman'dvesh.jes, gjykata apo
arbitrirni.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK n0 vijim do tti plotesojn0 dhe/ose ndryshojnO KPK. Sa her0 qii ka njtl konflikt, dispozitat ketu do t0
mbizot0rojn0 mbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshrne te
Kontrat0s

Arnandamentimet/Modifikirni i Nenit pOrkat€s nd I(PK

Pdrshkrirni i nenit Neni. Nr.

zbatueshdmLi&ii i

dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qe jane ne fuqi do t€ zbatohen p6r te gjitha gdshtjet qd
nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jetO : Ligji nE
fuqi nd Republikdn e Kosov6s.

2,2 Gjuha e pdrdorur do te jete : gjuh6t zyrtare nd vend.

Siguria e ekzekutinit
l0. r Shuma e siguris6 sO ekzekutimit eshte: 10% e vlerds se pergjithshme t6

kontratds, nd kohezgjatje prej 60 dite nga data e ndn6shkrimit td kontratds
e ldshuar nga nje Bankd ose Kompani e sigurimeve e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosovds.

Pergjegj€sia
Sigurirni
Kontraktuesit

dhe
i

11.2 Shuma minimale e sigurimit do te jete:
(a) Per humbje ose ddmtim t6 Pun0ve, lmpianteve dhe Materialeve

[sheno shumat];
(b) humbje ose ddmtim i Pajisjeve [shdno shumat];
(c) humbje ose ddmtim i prones (perveg Pun6ve, lmpianteve,

Materialeve dhe Pajisjeve) n6 lidhje me Kontrat6n [shdno
shumatl,

(d) dOmtim personal ose vdekje:

(i) t6 punetordve te Kontraktuesil'. [shdno shumat]

(ii) te personave te tjere: /shdno shumatl

Programi 12,1
Kontraktuesi do ta dorezoj per aprovim Programin pdr Punet brenda 2 ( dit6 )
ditdve nga data e Ndnshkrimlt te kontratSs.

12.2
Periudha p6r Programin e azhurnuar dshtd : konform planit dinamik te
do16zuar sipas afatit t6 pdrcaktuar paraprakisht ne piken ll.3 t6 Njoftimit pdr
Kontratd

Fillirni i puneve t] .l
Data e fillimit do te jetd : 2 (dy) dite pas n6nshkrimit t6 kontrates, n6 rast se
kushtet klimatike vlerdsohen td pdrshtatshme pdr pun6.

11.2

Data e perfundirnit e te gjitha Puneve do te.jete : sipas Planit Dinarnik , por.io
me gjate se afat i percaktLrar paraprakisht ne piken II.3 te Njoftimit per
Kontratd.

- fillimi i punimeve: 2 (dy) dite pas n6nshkrimit td kontrat6s, nr3 rast
se kushtet klimatike vlerriisohen t6 pdrshtatshme pdr pune.

Demet e likuiduara 19.1 Ddmet e likuiduara pOr te gjitha Pundt jane: 0,'10 % te gmimit pOrfundimtar
td Kontratds, per ditO td vonuar.

Shuma maksimale e dEmeve td likuiduara per te gjitha Punet esht6 10% e

Qmimit final i6 Kontrates.
Regjistri i punds 20.t Kontraktuesi - Kryesi i Punimeve dhe Menaxheri i Projektit - Organi

Mbikeqyres i Autoritetit Kontraktues do td mbajn0 Librin e Punds dhe Librin
Nddrtimor, gjate gjithe koh€s se ekzekutimit tO kontratds, per te evidentuar
gjitha pershkrimet e punimeve t6 ekzekutuara nd terren, pdr td konfirmuar
sasine dhe cil6sind e materialeve td p6rdorura ne obiekt - vend punishte,
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gjithashtu per td evidentuar ecurin6 e punimeve, pengesat
aktivitetet e ndilrmarra pdr eliminimin e pengesave t6
kohdzgjatjen e koh6s sa kane zgjatur pengesat dhe ne
p6rfundimit td punimeve, per t6 dhene nj6 Rekapitulim t6
punimeve pdrmes te dhdnave nd shifra dhe data.

eventuale,
shfaqura,

fund, pas

ecurisd sd

Inspektirni dhe
testimi

22.t Menaxheri i Projektit dhe Organi mbik6qyres : do t6 emdrohet me vendim
tO vegantd nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Autoritetit Kontraktues, pas
nenshkrimit td kontratds

Do td jete pergjegjOs pOr menaxhimin e kontratds dhe mbikdqyrjen e
cil6sis6, sasisd dhe pershtatshmdrisd s6 punimeve ne objekt, ne pajtim me
dispozitat e saktesuara si nd Kushtet e Pergjithshme t6 Kontrates dhe
detyrat e pdrshkruara nt! vendimin mbi emerimin.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit eshte: N / A

Mbajtja e Paras€ 27.1
Shuma e parave te mbajtura eshte: N / A

Shkaqet per
kornpensinr

30. I
Data e posedimit t0 vend punimit do te jet6 : 25 (Njezetepese) dite pune pas
nenshkrimit t0 kontrat6s dhe fillimit td punimeve, konform Planit dinamrk por
jo md gjate se Plani dinamik i percaktuar n6 piken ll.3 te Njoftimit per
Kontrate.

Pergjegj€sia mbi
Defektet

34.s
Periudha garantuese e defekteve dshte : Periudha garantuese e defekteve
6sht6 : 12 muaj nga data e pranimit teknik t6 p6rkohshem n6 shume prej
10% td vleres se pergjithshme td kontratds, pdr defektet e paraqitura ne
objektet sipas Dokumentit * Polisa e sigurimit e ldshuat nga nje bank apo
kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka Qendrore e Kosovdp6r
kualitetin e puneve me afat validiteti per kohezgjatjen e periudh6s prej 'i3
muaj nga data e pranimit teknik.

Pagesa pas shkeputjes
sd kontratds

39.1
Perqindja qe do te zbatohet p€r vlerdn e pundve qe nuk jane pdrfunduar, qd
perfaqdson koston shtese te Autoritetit Kontraktuesin p6r kompletimin e
Puneve, 6shtd : p6rqindja e vlerdsuar e pundve td pakryera minus shunra e
ddmeve td likuiduara.

Zgjidhja miqesore e

mosrnarr€veshj eve

42.2
Komisioni per nd6rmjetdsim nO kuader te Ministrise s6 Drejtesise

Zgjidhja e

rnosrnarreveshj eve
rne procedur€
gjyq€sore

43.1 a) Qdo mosmarreveshje nd6rmjet paleve te cilat mund t6 lindin gjate
ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se nuk 6shte e mundur te zgjidhet ndryshe
nddrmjet paldve do te dordzohet nd Gjykatdn Themelore n6 Prishtind -
Departamenti pdr Q6shtje Ekonomike, nE pajtim me ligjin nd Kosov6.


